
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  17Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 117, DE 09/10/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 125.000,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468449 - SEDAP 0101 334041 5.000,00

462021339214446523 - FCP 0101 335041 110.000,00

691012312212978338 - SETUR 0101 339139 10.000,00

  TOTAL 125.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468449 - SEDAP 0101 335041 5.000,00

462021339214446523 - FCP 0101 339039 110.000,00

691012312212978338 - SETUR 0101 339037 10.000,00

  TOTAL 125.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 121, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1833, de 1 de setembro de 2017, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro 
quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

ANEXO A PORTARIA Nº 121, 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-
ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 2.891.280,64 0,00 0,00 2.891.280,64

      
Outras 

Despesas de 
Investimentos

       

                 0101 0,00 2.891.280,64 0,00 0,00 2.891.280,64

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 2.891.280,64 0,00 0,00 2.891.280,64

  SEDOP        
               0101 0,00 2.891.280,64 0,00 0,00 2.891.280,64

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - Recursos Ordinários 0,00 2.891.280,64 0,00 0,00 2.891.280,64

TOTAL 0,00 2.891.280,64 0,00 0,00 2.891.280,64

Protocolo: 238090

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1416 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/60380.
RESOLVE:
REMOVER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, o 
servidor ANTONIO PAIXAO PEREIRA DOS SANTOS, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula n° 724696/1, da UNIDADE MISTA - SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ para o 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 237600
PORTARIA N° 663 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/433845.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06.10.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva N° 198/10.03.2014, publicada no DOE nº 32.598 
de 11.03.2014, que cedeu a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor PEDRO DA SILVA MIRANDA, 
matrícula nº 57192337-1, cargo AG. DE ARTES PRATICAS, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 664 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/386340.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/09/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18.03.2004, que cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora ANA 
DO SOCORRO FERNANDES PIRES BARROSO, matrícula nº 
5082390/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.

PORTARIA N° 666 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/396899.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/10/2017, os efeitos da Portaria de 
nº 0011 de 11/01/2013, publicada no DOE nº 32.323 de 
22/01/2013, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO, a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, 
matrícula n° 55589995/1, cargo CONTADOR, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 238001
PORTARIA N° 1417 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/416417.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/10/2017, a servidora EDNA 
DO SOCORRO GUIMARAES PANTOJA, cargo AGENTE 

ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5155886/1, da UNIDADE MISTA 
- MOSQUEIRO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 237800
PORTARIA N° 667 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/176476.
R E S O L V E:
I – CEDER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a 
contar de 02/01/2017, à PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, 
o servidor HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, matrícula nº 
5193478/7, cargo ADMINISTRADOR, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 238033

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KATIÚCIA CARDOSO DE MORAES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO.
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO.
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 237653

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PÚBLICA – 
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 003 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
Protocolo nº 236224 – DOE Nº 33477 DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2017
ONDE SE LÊ:. Publicação do Edital de Seleção ................. 
10.2017
LEIA-SE: . Publicação do Edital de Seleção ....................... 
11.10.2017
ONDE SE LÊ: . Manifestação de interesse na participação ... até 
10.2017
LEIA-SE: . Manifestação de interesse na participação ........ até 
18.10.2017
ONDE SE LÊ: . Divulgação da entidade selecionada ........... 
11.2017
LEIA-SE: . Divulgação da entidade selecionada ................. 
16.11.2017

Protocolo: 237961


